74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

PERÍODO(S): 09/04/2018 - 09/04/2018, 16/04/2018 - 17/04/2018,
20/04/2018 - 20/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2472/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento
no âmbito do expediente nº 107026/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Núcleo de Questões Agrárias e Fundi-
árias
MATRÍCULA: 999.1534
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 13/04/2018 - 13/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar de reuniao ordinaria da
Comissão Permanente de Monitoramento, Estudo e Assessoramento das
Questões Ligadas a Grilagem (CPMEAQLG)
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2490/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento
no âmbito do expediente nº 106826/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Mãe do Rio
MATRÍCULA: 999.1463
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Mãe do Rio - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 10/05/2018 - 11/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: II Encontro Nacional do Ministerio Publico do Tribunal do Juri
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2493/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento
no âmbito do expediente nº 107283/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Priva-
das, Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e
Extrajudicial de Belém
MATRÍCULA: 999.107
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Luís/MA
PERÍODO(S): 03/05/2018 - 05/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: I Simposio das PJs Especializadas em Fundacoes e Entida-
des de Interesse Social - O MP E AS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2880/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento
no âmbito do expediente nº 107921/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II MATRÍCULA:
999.2376
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Maracanã/PA
PERÍODO(S): 23/04/2018 - 23/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Realizar manutenção nos equipamentos de informática e
rede de internet daquela PJ
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2882/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento
no âmbito do expediente nº 107774/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: ODELIO DIVINO GARCIA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de São Felix do Xingu
MATRÍCULA: 999.2841
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Félix do Xingu - PA
DESTINO(S): Palmas/TO, Brasília/DF
PERÍODO(S): 09/05/2018 - 11/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Participar do “II Encontro Nacional do Ministério Público do
Tribunal do Júri”, que acontecerá em Brasília/DF
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2887/2018 -MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento
no âmbito do expediente nº 107940/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Domingos do Capim
MATRÍCULA: 999.1542
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Domingos do Capim - PA
DESTINO(S): Castanhal/PA
PERÍODO(S): 16/04/2018 - 20/04/2018, 23/04/2018 - 24/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 456525
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N.º 22/2019-MP/8ªPJ/STM
A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais e constitucionais, com fulcro no artigo 129, I, II, III, VI, VIII e IX
da Constituição Federal, artigo 52 e seguintes da Lei Orgânica do MPPA
(Lei Complementar nº 057/2006), na forma da Resolução nº 181/2017
do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública a instauração
do Procedimento Preparatório n.º 008977-031/2019, que se encontra
à disposição na Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida
Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, San-
tarém, Pará.

PORTARIA N.º 22/2019-MP/8ªPJ/STM
Assunto: APURAR EVENTUAIS IRREGULARIDADES NO PROCESSO DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2019-SEMED, BEM COMO DE ASSEGU-
RAR A PARTICIPAÇÃO DA SOCIEDADE SANTARENA.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 456608
PORTARIA N.º 4.070/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão
Especial para fi ns de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional,
instituída pela PORTARIA n.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/3/2016,
publicada no D.O.E. de 13/4/2016, e os termos da manifestação exarada
pela Subprocuradoria-Geral de Justiça, para área técnico-administrava,
datado de 27.3.2019,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente ao está-
gio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
GILMARIA RIBEIRO AZEVEDO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

LILA MELO E SILVA GUIMARÃES RENDEIRO ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I
MARLON KLEBSON DE ALMEIDA ABDON AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

MURILO DE MELO SILVA TÉCNICO EM INFORMÁTICA AAI-A-I
PAULO FERNANDO SOUZA RODRIGUES

JUNIOR
TÉCNICO – ANALISTA DE SISTEMA-SUPORTE A BANCO

DE DADOS ATC-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de julho de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.103/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do Ofício n.º 58184/2019-CEAM/DIORED/SAGRA,
datado de 18/6/2019, protocolizado sob o n.º 31572/2019, em 2/7/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para,
sem prejuízo de suas atribuições, como titular do Ministério Público do
Estado do Pará, e a servidora DANIELLY LAURENTINO DAMASIO, na qua-
lidade de suplente, comporem a Comissão Interinstitucional de Educação
Ambiental do Pará – CIEA/PA, no período de 2019-2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de julho de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.133/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão
Especial para fi ns de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional,
instituída pela PORTARIA n.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/3/2016,
publicada no D.O.E. de 13/4/2016, e os termos da manifestação exarada
pela Assessoria Jurídica da PGJ nº 155/2019-ASS/JUR/PGJ, datado de
18.6.2019, acolhidos in totum, contido na instrução do Ofício n.º 65/2019-
MP/DRH/DDP, datado de 28/5/2019,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR os resultados das Avaliações de Desempenho referente ao
estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

MARIA DA GLORIA FIGUEIRAS DOS SANTOS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I
HELTON MACHADO CARREIRO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de julho de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça